
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 20268 del 16/12/2016

Proposta: DPG/2016/21037 del 16/12/2016

Struttura proponente: SERVIZIO COMPETITIVITÀ DELLE IMPRESE AGRICOLE ED
AGROALIMENTARI
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Oggetto: REG. (UE) N. 1305/2013. PSR 2014-2020. SOTTOMISURA 8.1 "SOSTEGNO
ALLA FORESTAZIONE/ALL'IMBOSCHIMENTO" -TIPO DI OPERAZIONE 8.1.01 -
APPROVAZIONE GRADUATORIA REGIONALE

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO COMPETITIVITÀ DELLE IMPRESE AGRICOLE
ED AGROALIMENTARI

Firmatario: MARCO CALMISTRO in qualità di Responsabile di servizio

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 16/12/2016

pagina 1 di 13



SERVIZIO COMPETITIVITÀ DELLE IMPRESE AGRICOLE ED
AGROALIMENTARI
IL RESPONSABILE

Richiamati:

- il Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013 del Par-
lamento europeo e del Consiglio recante disposizioni co-
muni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo
agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per
gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali
sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo socia-
le europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per
gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il Regola-
mento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

- il Regolamento (UE) n. 1305 del 17 dicembre 2013 del Par-
lamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo svilup-
po rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo svi-
luppo rurale (FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n.
1698/2005 del Consiglio; 

- il Regolamento (UE) n. 1306 del 17 dicembre 2013 del Par-
lamento Europeo e del Consiglio sul finanziamento, sulla
gestione e sul monitoraggio della politica agricola comu-
ne e che abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n.
352/1978, (CE) n. 165/1994, (CE) n. 2799/1998, (CE) n.
814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008;

- il Regolamento delegato (UE) n. 640 dell’11 marzo 2014
della  Commissione  che  integra  il  Regolamento  (UE)  n.
1306/2013  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  per
quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di
controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di
pagamenti nonché le sanzioni amministrative applicabili
ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e
alla condizionalità; 

- il Regolamento (UE) n. 702 del 25 giugno 2014 della Com-
missione che dichiara compatibili con il mercato interno,
in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul
funzionamento  dell'Unione  europea,  alcune  categorie  di

Testo dell'atto

pagina 2 di 13



aiuti nei settori agricolo e forestale e nelle zone rura-
li e che abroga il regolamento della Commissione (CE) n.
1857/2006;

- il Regolamento delegato (UE) n. 807 dell’11 marzo 2014
della Commissione che integra talune disposizioni del Re-
golamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del
Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e
che introduce disposizioni transitorie; 

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808 del 17 luglio
2014 della Commissione recante modalità di applicazione
del Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo
e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da par-
te  del  Fondo  europeo  agricolo  per  lo  sviluppo  rurale
(FEASR);

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809 del 17 luglio
2014 della Commissione recante modalità di applicazione
del Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo
e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato
di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale
e la condizionalità; 

Richiamati:

- il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Emilia-Ro-
magna per il periodo 2014-2020, attuativo del citato Re-
golamento (UE) n. 1305/2013, approvato dalla Commissione
europea con Decisione C(2015)3530 del 26 maggio 2015,
nella formulazione acquisita agli atti d’ufficio della
Direzione Generale Agricoltura, economia ittica, attività
faunistico-venatorie  al  numero  di  protocollo
PG/2015/0349905 in data 28 maggio 2015, della quale si è
preso atto con deliberazione della Giunta regionale n.
636 dell’8 giugno 2015;

- la Decisione di esecuzione C(2015) 9759 del 18 dicembre
2015 della Commissione Europea di approvazione delle mo-
difiche  al  PSR  proposte  dalla  Regione  Emilia-Romagna
(Versione 2), di cui si è preso atto con propria delibe-
razione n. 10 dell’11 gennaio 2016;

- la Decisione C(2016)6055 del 19 settembre 2016 della Com-
missione europea di approvazione della nuova formulazione
del Programma Regionale di Sviluppo Rurale 2014-2020 -
Versione 3 - della quale si è preso atto con propria de-
liberazione n. 1544 del 26 settembre 2016;

Richiamate, inoltre:

pagina 3 di 13



- la L.R. 23 luglio 2001, n. 21 che istituisce l’Agenzia
Regionale per le Erogazioni in Agricoltura (AGREA) per
l'Emilia-Romagna, formalmente riconosciuta quale Organi-
smo pagatore regionale per le misure dei Programmi di
Sviluppo Rurale con Decreto del Ministro delle Politiche
Agricole e Forestali del 13 novembre 2001, e successive
modifiche ed integrazioni;

- la L.R. 30 luglio 2015, n. 13 recante “Riforma del siste-
ma di governo regionale e locale e disposizioni su Città
Metropolitana  di  Bologna,  province,  comuni  e  loro
unioni”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 2185 del 21
dicembre 2015 con la quale si è provveduto, tra l'altro,
ad istituire dal 1° gennaio 2016, presso la Direzione Ge-
nerale Agricoltura, economia ittica, attività faunistico-
venatorie, i Servizi Territoriali Agricoltura, caccia e
pesca per ciascun ambito provinciale;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 2230 del 28 di-
cembre 2015 con la quale, tra l'altro, è stata fissata al
1° gennaio 2016 la decorrenza delle funzioni amministra-
tive oggetto di riordino ai sensi dell'art. 68 della pre-
detta L.R. n. 13/2005 tra le quali quelle relative al
settore “Agricoltura, protezione della fauna selvatica,
esercizio dell'attività venatoria, tutela della fauna it-
tica ed esercizio della pesca nelle acque interne, pesca
marittima e maricoltura”;

- la  determinazione  del  Direttore  Generale  Agricoltura,
economia ittica, attività faunistico-venatorie n. 18900
del 30 dicembre 2015 con la quale si è provveduto, tra
l'altro, al conferimento di incarichi di responsabilità
dirigenziale dei Servizi Territoriali Agricoltura, caccia
e pesca della Direzione Generale Agricoltura, economia
ittica, attività faunistico-venatorie delle province di
Piacenza, Parma, Reggio Emilia, Modena, Bologna, Forlì –
Cesena e Rimini;

- la determinazione n. 4919 del Direttore Generale Agricol-
tura Caccia pesca del 30/03/2016 con la quale si è prov-
veduto al conferimento ad interim della responsabilità
dirigenziale del servizio territoriale agricoltura, cac-
cia e pesca della provincia di Ravenna;

- la  determinazione  del  Direttore  Generale  Agricoltura,
caccia pesca n.7295 del 29 aprile 2016  con la quale si è
provveduto, tra l'altro, al conferimento ad interim della

pagina 4 di 13



responsabilità  dirigenziale  del  Servizio  Territoriale
Agricoltura, caccia e pesca della provincia di Ferrara;

- la  determinazione  del  Direttore  Generale  Agricoltura,
caccia pesca  n. 13751 del 31/8/2016  con la quale si è
provveduto alla proroga dell'incarico dirigenziale ad in-
terim di responsabile del servizio territoriale agricol-
tura, caccia e pesca della provincia di Ravenna;

- la  determinazione  del  Direttore  Generale  Agricoltura,
caccia e pesca n. 16799 del 27 ottobre 2016 con la quale
si  è  provveduto  a  prorogare  gli  incarichi  di
responsabilità  dirigenziale  dei  Servizi  Territoriali
Agricoltura, caccia e pesca delle province di Piacenza,
Parma, Reggio Emilia, Modena, Bologna, Forlì – Cesena e
Rimini;

Atteso che il P.S.R. 2014-2020 prevede per l’annualità
2016 l’attivazione di un bando regionale anche per il Tipo di
operazioni 8.1.01 della Sottomisura 8.1;

Rilevato:

- che in data 4 luglio 2016, con propria deliberazione n.
1042, la Giunta regionale ha approvato anche il Bando re-
gionale 2016, riguardante il tipo di operazione 8.1.01
“Imboschimenti permanenti in terreni agricoli e non agri-
coli di pianura e collina” della Sottomisura 8.1 sostegno
alla forestazione/all'imboschimento; 

- che con la medesima deliberazione sono state approvate
anche le “linee guida per la progettazione e la gestione
di imboschimenti” e le “disposizioni” inerenti alle ridu-
zioni ed esclusioni per inadempienze di beneficiari della
Misura 8;

Dato atto:

- che il bando relativo al Tipo di operazioni 8.1.01 preve-
deva quale termine ultimo, per la presentazione delle do-
mande di sostegno la data del 30 settembre 2016;

- che lo stesso bando prevedeva che i Servizi Territoriali
Agricoltura, caccia e pesca territorialmente competenti
dovessero inviare gli esiti del procedimento istruttorio
di ricevibilità e di selezione al Servizio Competitività
delle Imprese Agricole ed Agroalimentari entro 60 giorni
dalla scadenza di cui sopra del 30 settembre, il quale
entro 20 giorni deve provvedere all’approvazione della
graduatoria;

Considerato che il Servizio Competitività delle Imprese

pagina 5 di 13



Agricole ed Agroalimentari, entro la data del 19 dicembre
2016, deve approvare la graduatoria regionale delle domande
ammissibili  e  la  quantificazione  della  spesa  ammissibile,
prendendo atto di eventuali domande ritenute non ammissibili,
comprese quelle con punteggio inferiore alla soglia minima
definita dal bando;

Dato atto:

- che entro 45 giorni dall’adozione della graduatoria, i
soggetti collocati in posizione utile al finanziamento
dovranno, ove ne ricorre il caso,  comunicare al Servizio
Territoriale di riferimento gli estremi della documenta-
zione riferita a eventuali autorizzazione o assensi pre-
scritti dalla normativa vigente, con particolare riguardo
alle concessioni demaniali;   

- che in relazione agli esiti dei successivi controlli, i
Servizi Territoriali provvederanno alla concessione dei
sostegni per ciascun beneficiario con atto specifico de-
finendo le eventuali prescrizioni riferite al progetto;

- che per i beneficiari posizionati utilmente in graduato-
ria le cui istanze non necessitano di autorizzazioni o
assensi o concessioni demaniali, il Servizio territoriale
competente provvederà direttamente alla concessione dopo
l’approvazione della graduatoria regionale;

 Rilevato:

- che le domande di sostegno presentate hanno interessato
gli ambiti territoriali di competenza dei Servizi terri-
toriali agricoltura caccia e pesca di Piacenza, Parma,
Modena, Bologna, Ferrara e Forlì-Cesena;

- che i medesimi Servizi di cui sopra, hanno trasmesso al
Servizio Competitività delle Imprese Agricole ed Agroali-
mentari della Direzione Generale Agricoltura, Caccia e
Pesca, entro il 29 settembre 2016, gli esiti dell’istrut-
toria di ammissibilità e selezione delle domande pervenu-
te;

- che risultano complessivamente pervenuti gli atti ripor-
tati nella seguente tabella:

STACP ATTO Numero

Piacenza Determinazione

del Responsabile
19094 del 2016

Parma Determinazione 16768 del 2016

pagina 6 di 13



del Responsabile

Modena Determinazione

del Responsabile
19077 del 2016

Bologna Determinazione

del Responsabile
18307 del 2016

Ferrara Determinazione

del Responsabile
18767 del 2016

Forlì-Cesena Determinazione

del Responsabile
18770 del 2016

Considerato:

- che le domande ricevibili perché hanno raggiunto un pun-
teggio superiore o uguale alla soglia minima sono ripor-
tate nella tabella A dell’allegato 1, parte integrante e
sostanziale del presente atto;

- che le domande che non hanno raggiunto un punteggio supe-
riore o uguale alla soglia minima e le altre domande non
ammissibili sono riportate nella tabella B dell’allegato
1, parte integrante e sostanziale del presente atto;

Rilevato, inoltre:

- che secondo quanto indicato nel bando di cui alla già ci-
tata DGR 1042/2016, possono entrare nella graduatoria di
ammissibilità solo le domande ricevibili che hanno rag-
giunto un punteggio superiore o uguale alla soglia minima
definita dal bando;

- che per le domande ritenute non ammissibili il Responsa-
bile del procedimento ha espletato, ai sensi della norma-
tiva  sul  procedimento  amministrativo,  gli  adempimenti
concernenti il contraddittorio con l’interessato circa i
motivi ostativi all'accoglimento dell'istanza;

Dato atto:

- che con riferimento alla dotazione finanziaria del P.S.R.
2014-2020, le risorse previste dal presente Bando per il
finanziamento di domande di sostegno all’impianto e degli
eventuali premi relativi a cure colturali e mancato red-
dito per tutte le annualità da corrispondere nel periodo
2014-2020 ammontano per il Tipo di operazione 8.1.01 a
5.703.422,34;

- che per il Tipo di operazione 8.1.01 vi sono 7 domande

pagina 7 di 13



che hanno raggiunto un punteggio superiore o uguale alla
soglia minima per un importo complessivo di sostegno mas-
simo  concedibile  nel  periodo  2017-2020  pari  a  Euro
173.615,84;

- che le risorse disponibili risultano sufficienti a copri-
re l’intero fabbisogno richiesto per le domande ricevibi-
li;

- che pertanto non viene esclusa dal finanziamento nessuna
delle domande comprese nell’elenco di cui alla tabella A
dell’allegato 1 del presente atto;

Considerato che sulla base di quanto sopra indicato è
necessario  che  il  Responsabile  del  Servizio  Competitività
delle imprese agricole e agroalimentari provveda alla appro-
vazione della graduatoria regionale nei termini in precedenza
indicati;

Considerato, pertanto necessario:

- recepire integralmente le risultanze dell’attività svolta
dai Servizi territoriali competenti, in adempimento alla
procedura prevista al punto 11 “Istruttoria delle doman-
de” degli avvisi pubblici di cui alla deliberazione n.
1042/2016;

- approvare per il Tipo di operazioni 8.1.01 l’elenco delle
domande ammissibili che hanno raggiunto un punteggio su-
periore o uguale alla soglia minima, con quantificazione
della spesa ammissibile e dei sostegni spettanti, come
riportato nell’allegato 1 tabella A, parte integrante  e
sostanziale del presente atto;

Richiamati:

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche ammi-
nistrazioni” e ss.mm.;

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in materia
di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione
Emilia-Romagna” e successive modifiche;

Richiamate infine le proprie deliberazioni:

- n. 2416 del 29 dicembre 2008 recante “Indirizzi in ordine
alle relazioni organizzative e funzionali tra le struttu-
re e sull'esercizio delle funzioni dirigenziali. Adempi-
menti conseguenti alla delibera 999/2008. Adeguamento e
aggiornamento della delibera 450/2007” e successive modi-

pagina 8 di 13



fiche;

- n. 2189 del 21 dicembre 2015 recante “Linee di indirizzo
per la riorganizzazione della macchina regionale”; 

- n. 270 del 29 febbraio 2016 recante” Attuazione della
prima fase della riorganizzazione avviata con delibera
2189/2015”;

- n. 622 del 28 aprile 2016 recante” Attuazione seconda
fase  della  riorganizzazione  avviata  con  delibera
2189/2015”;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto ai sensi della sopracitata deliberazione di Giunta re-
gionale n. 2416/2008 e successive modifiche ed integrazioni;

D E T E R M I N A

1) di richiamare le considerazioni formulate in premessa che
costituiscono parte integrante del presente atto;

2) di  recepire  integralmente  le  risultanze  dell'attività
svolta dai Servizi Territoriali Agricoltura, Caccia e Pe-
sca ai fini della definizione dell’ ammissibilità delle
domande presentate in riferimento all’avviso pubblico di
cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 1042 del
11 aprile 2016, come risultanti negli atti riportati nel-
la seguente tabella:

STACP ATTO Numero

Piacenza Determinazione

del Responsabile
19094 del 2016

Parma Determinazione

del Responsabile
16768 del 2016

Modena Determinazione

del Responsabile
19077 del 2016

Bologna Determinazione

del Responsabile
18307 del 2016

Ferrara Determinazione

del Responsabile
18767 del 2016

pagina 9 di 13



Forlì-Cesena Determinazione

del Responsabile
18770 del 2016

3) di approvare per il Tipo di operazione 8.1.01 l’elenco
delle domande ammissibili che hanno raggiunto un punteg-
gio superiore o uguale alla soglia minima, con quantifi-
cazione della spesa ammissibile e dei sostegni spettanti
nel periodo 2017-2020, riportati nell’allegato 1 tabella
A, parte integrante e sostanziale del presente atto;

4) di dare atto che, l’elenco delle domande di sostegno non
ammissibili, comprese quelle che non hanno raggiunto il
punteggio minimo, è riportato nella tabella B dell’alle-
gato 1 parte integrante e sostanziale del presente atto;

5) di dare atto che le risorse risultano sufficienti a co-
prire l’intero fabbisogno espresso;

6) di dare atto, altresì, che per ottemperare a quanto pre-
visto dal D.Lgs. 14 marzo 2013 n.33, sulla base degli in-
dirizzi interpretativi contenuti nella deliberazione del-
la Giunta regionale n.66/2016 si provvederà dopo la con-
clusione della successiva fase di concessione;

7) di disporre la pubblicazione in forma integrale della
presente determinazione sul Bollettino Ufficiale Telema-
tico della Regione Emilia-Romagna, dando atto che il Ser-
vizio Competitività delle Imprese Agricole ed Agroalimen-
tari provvederà a darne la più ampia diffusione anche sul
sito internet E-R Agricoltura;

8) di dare atto infine che avverso il presente provvedimento
è ammesso ricorso, entro 60 giorni dalla data di pubbli-
cazione nel Bollettino Ufficiale Telematico della Regione
Emilia-Romagna, avanti il Tribunale Amministrativo Regio-
nale territorialmente competente.

                             Dott. Marco Calmistro

pagina 10 di 13



Allegato  1  -  Domande  di  sostegno  relative  al  Tipo  di  operazione  8.1.01  –  Imboschimenti
permanenti in terreni agricoli e non agricoli di pianura e collina

Tabella A - Domande di sostegno ricevibili che hanno raggiunto un punteggio superiore
o uguale alla soglia minima

STACP

Id domanda

RICHIEDEN-
TE SOSTE-
GNI PER IL
TIPO DI

OPERAZIONE
8.1.01

Totale punti Superfici am-
missibili

(ha)

Spesa impianto massima riconosci-
bile aliquota 100% (€)

Premi ri-
chiesti nel
periodo
2017-2020

Sostegno
massimo

concedibile
periodo
2017-2020

(€) 

CUAA Denomina-
zione

PARMA 5010043 BGLRST65M07B0
34X

Boglioli
Ernesto     23 * 4,2800 32.100,00 8.560,00 40.660,00 

PARMA 5010049 02253540344

Societa'
Agricola
Boglioli

Ernesto E C.

    23 2,2365 16.773,75 2.901,80 19.675,55 

PARMA 5009496 RLDGPP50E05D0
26C

Araldi
Giuseppe     20,67 7,3696 55.272,00 8.843,52 64.115,52 

FERRARA 5010105 01591050388

Azienda
Agricola

Vallicelle di
Catozii

Rossano s.s.

    11,15 1,7102 13.680,80 3.420,20 17.101,00

PIACENZA 5009491 ZMBPLA68H29D0
61X

ZAMBELLI
PAOLO

    21 1,0000 7.500,00 2.000,00 9.500,00 

PIACENZA 5009553 FRNLRA64L60G5
35E

FRANZINI
LAURA

    16* 1,5967 11.975,25    1.916,04 13.891,29 

PIACENZA 5009965 01318860333
AZ.AGR. IL

PODERE
D'BARTAN S.S.

    16 1,0100 7.575,00  1.097,48 8.672,48 

Allegato parte integrante - 1

pagina 11 di 13



 (*) domande in ordine crescente di priorità con riferimento al criterio “H” (rapporto superficie forestale/SAU)

Tabella B - Domande di sostegno che non hanno raggiunto un punteggio superiore o uguale
alla soglia minima e domande non ammissibili

Id domanda
RICHIEDENTE SOSTEGNI PER IL TIPO DI OPERAZIONE 8.1.01

CUAA Denominazione

5009764 ZCCRRT63A09D166I Zucchini Roberto

5009923 02249820404 Società Agricola Il Mulino di Farneti Ombretta e C. - S.N.C.

5010035 ZMBDNL52H10H522A ZAMBON DANILO

5009976 MRCLTT54P57F240L MARCHI LORETTA

pagina 12 di 13



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marco Calmistro, Responsabile del SERVIZIO COMPETITIVITÀ DELLE IMPRESE
AGRICOLE ED AGROALIMENTARI esprime, contestualmente all'adozione, ai sensi della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta DPG/2016/21037

IN FEDE

Marco Calmistro

Parere di regolarità amministrativa

pagina 13 di 13


